

bu sayıda

editör

	Aydem'e baskın devir Hayati KÜÇÜK	4
	Kafkasya'daki gelişmelerin enerji boyutu Necdet PAMİR	6
	Sorun Söyleyelim	9
	Kafkasya'da çatışma ve boru hatlarının jeopolitiği	10
	Rus Strateji Uzmanı Markov ile Söyleşi Barış DOSTER	12
	Soğuk kışın faturası Türkiye'ye Mahmut GÜRER	13
	Rusya'nın enerji kapanı Bahadır Selim DİLEK	14
	Elektrik bin parça Banu SALMAN - Kahraman YAPICI	16
	Ailenin enerji bütçesinde büyük delik Mustafa SÖNMEZ	19
	Enerji barajları boşalıyor Dursun YILDIZ	20
	Enerjide kapitalist kalkınma açmazı Cengiz GÖLTAŞ	22
	İMO'dan hidroelektrik uyarısı	24

Zam Üstüne Zam!

Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu (EPDK) geçtiğimiz günlerde elektrik fiyatlarının 1 Ekim'den geçerli olmak üzere konutlarda yüzde 9.07, işyerlerinde yüzde 9.35 ve sanayide yüzde 9.27 artırılmasına ilişkin tarifeyi onayladı. Hükümete bakarsanız kesin bu zammı yapmaya mecbur kalmışlardır! Şartlar öyle gerektirmiştir! Bahane çok. Say say bitmez. Oysa rakamlar yurttaşın sırtına binen yükü ortaya koyuyor. Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) araştırdı. Yılbaşından bu yana çıplak elektrik fiyatına yapılan zam oranı yüzde 64.5'e ulaştı. Yine araştırmaya göre, 2007 yılsonunda faturada kilovatsaat başına 15.81 Ykr ödeyen mesken aboneleri, 1 Ekim'den itibaren 24.68 Ykr ödemek zorunda kalacak. Fındığa, zeytine, tütüne, pamuğa gelince cimri davranan hükümet, söz konusu elektrik, doğalgaz olunca yurttaş bolluk içinde yaşıyor zannediyor! Çalışanın maaşı yerinde sayıyor, işsizlik her geçen gün artıyor kimin umurunda. Hükümet herhalde yurttaşın büyük paralar kazandığını düşünüyor olmalı ki elektriğe 9 ayda yüzde 64.5 oranında zam yapabiliyor! EMO'nun zammın nedenlerini de irdeleyen araştırmasını bu sayımızda kapak konusu olarak işledik. Ayrıca zammın aile bütçesine yansımalarına da yer verdik.

* * *

Kafkasya'daki gerginlik şimdilik durulmuş gibi görünse de perde gerisinde sürüyor. Geçen sayımızın kapağını 'Kafkaslar'da Enerji Savaşları' olarak belirlemiştik. Bu 'savaş' bütün cephelerde sürüyor. Rusya enerjisi batıya karşı koz olarak kullanıyor. Bu sayımızda konuyu çok boyutlu irdelemeyi sürdürdük. Gelişmeler, boru hatlarının geçiş güzergahında bulunan ve doğalgazının yarısından fazlasını Rusya'dan alan Türkiye'yi yakından ilgilendiriyor. Sayfalarımızda ayrıntıları bulacaksınız. Gelecek sayımızda da konuyu irdelemeyi sürdüreceğiz.

* * *

Enerji üretimi sağlanan barajlardaki su seviyeleri düşüyor. 15 Eylül 2007 tarihinde yüzde 37 olan enerji barajlarındaki aktif doluluk oranları 15 Eylül 2008 tarihi itibarıyla yüzde 21'e geriledi. Büyük depolamalı hidroelektrik tesislerinin yapımında önemli işlevi bulunan DSİ'nin devlet bütçesinden aldığı pay da doluluk oranları gibi düşüyor. Bu durum enerji yatırımlarının da yavaşlamasına neden oluyor. Hidroelektrikteki bu plansızlığa da bu sayımızda yer verdik. Kısacası dolu dolu bir Cumhuriyet Enerji ile sizlerle. Yeni sayımızda görüşmek dileğiyle...